HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 04/2020/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

  Bến Tre, ngày  23 tháng  4  năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND

và Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019
của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHOÁ IX - KỲ HỌP THỨ 15 (KỲ HỌP BẤT THƯỜNG)

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12 tháng 3 năm 2019 của Ủy

ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
trong giai đoạn 2019-2021;

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 09/2019/TT-BCA ngày 11 tháng 4 năm 2019 của Bộ Công
an quy định việc điều động sĩ quan, hạ sĩ quan Công an nhân dân đảm nhiệm các
chức danh Công an xã;

Xét Tờ trình số 1198/TTr-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 24/2019/NQ-
HĐND và Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội
đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách và Ban pháp chế Hội
đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Bổ sung Nghị quyết số 24/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm

2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định số lượng, chức danh, chế độ,
chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố
trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

1. Bổ sung Điều 9a như sau:
“Điều 9a. Điều khoản chuyển tiếp

Giải quyết một số tồn tại về chế độ, chính sách đối với người hoạt động không
chuyên trách ở cấp xã, ấp, khu phố theo Nghị quyết số 22/2010/NQ-HĐND ngày 09
tháng 12 năm 2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định số lượng, các chức danh,
chế độ chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường,
thị trấn; ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre như sau:

1. Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã tham gia bảo hiểm xã hội
(bắt buộc hoặc tự nguyện), khi nghỉ việc được giải quyết theo quy định của Luật bảo
hiểm xã hội.

2. Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị quyết số
22/2010/NQ-HĐND có khoảng thời gian công tác không tham gia bảo hiểm xã hội tự
nguyện hoặc bảo hiểm xã hội bắt buộc (trước ngày 01 tháng 01 năm 2016), khi nghỉ
việc được hưởng chế độ mỗi năm công tác bằng một tháng sinh hoạt phí hiện hưởng,
gồm: Phụ cấp, trợ cấp và trợ cấp thêm do có bằng chuyên môn (nếu có) so với mức
lương cơ sở tại thời điểm nghỉ việc.

3. Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã theo Nghị quyết số
22/2010/NQ-HĐND được bố trí chức danh là cán bộ, công chức cấp xã (chưa được
giải quyết chế độ trợ cấp một lần), khi nghỉ việc thì thời gian giữ nhiệm vụ không
chuyên trách cấp xã (không tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện hoặc bắt buộc) sẽ
được hưởng chế độ trợ cấp mỗi năm công tác bằng một tháng sinh hoạt phí hiện
hưởng, gồm: Phụ cấp, trợ cấp và trợ cấp thêm do có bằng chuyên môn (nếu có) so với
mức lương cơ sở tại thời điểm nghỉ việc.

4. Ấp, khu phố đội trưởng và Công an viên phụ trách ấp, khu phố không thuộc
đối tượng người hoạt động không chuyên trách ấp, khu phố từ ngày 01 tháng 01 năm
2020, khi nghỉ việc được trợ cấp mỗi năm công tác bằng một tháng sinh hoạt phí hiện
hưởng với mức lương cơ sở tại thời điểm nghỉ việc đối với khoảng thời gian công tác
trước ngày 01 tháng 01 năm 2020.”

2. Bổ sung Điều 9b như sau:
“Điều 9b. Giải quyết khó khăn về công tác cán bộ
 Đối với những đơn vị hành chính cấp xã mới sau khi nhập gặp khó khăn trong

việc sắp xếp cán bộ, phải bố trí cán bộ đang giữ chức vụ Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam, Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã sang giữ nhiệm vụ cấp
phó thì được bố trí số lượng cấp phó nhiều hơn quy định tương ứng tại Nghị quyết số
24/2019/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh và
trong thời gian 5 năm phải tiến hành sắp xếp, bố trí lại số lượng theo đúng quy định.”

Điều 2. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 25/2019/NQ-HĐND
ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách hỗ
trợ cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở
ấp, khu phố dôi dư do thực hiện nhập xã, phường, thị trấn, ấp, khu phố và thực
hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 1 như sau:

2

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức và những

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bến
Tre dôi dư do thực hiện nhập xã, phường, thị trấn, ấp, khu phố; thực hiện Nghị định
số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức
danh Công an xã.

2. Đối tượng áp dụng
Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bến Tre dôi dư do thực hiện nhập xã, phường, thị trấn,
ấp, khu phố; thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Trưởng Công
an, Phó Trưởng Công an cấp xã dôi dư do bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các
chức danh Công an xã.”

2. Bổ sung điểm c khoản 2 Điều 2 như sau:
“c) Kinh phí hỗ trợ đối với Trưởng Công an, Phó Trưởng Công an cấp xã dôi

dư do thực hiện việc bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã:
Thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.”

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức chỉ đạo và triển khai thực

hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khoá IX, kỳ họp thứ

15 (kỳ họp bất thường) thông qua ngày 23 tháng 4 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày
03 tháng 5 năm 2020./.

CHỦ TỌA KỲ HỌP

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH
Huỳnh Quang Triệu